


jfzonynak > a9 műit Febr. 15 ik napján tartatott
menny egzőj én meg jelenni EéU a’ ízép ifjú Vá
laíztó Fejedelemné jegybe 30 ezer aranyat , egy 
miiliómot érő Brillantokat, efztendőnként 90 ezer
játék és tő pénzt, 9s ugyan 
siót nyert Felséges férjétől.

annyi özvegyi pen-

Az el műit Augüsiusban itten el fogattatott, 
s az óltától fogva fzüntden fogságban ölt haza 

árűló bűnösök kozzűl három ellen, úgymint, 
Hackel János, Gotthardi Ferentz, és Troli Berentz 
Xavér ellen ki mondatott a* végső ítélet. —  Az 
első ide való polgár, kereskedő és kotzkás , hazájá­
hoz 5s fejedelméhez mutatott hivségtelensége miatt
minden polgári jussaitól me fofztatott jófzága
conílskáltatott, három nap egymás után, tegnap
kezdvén, közönséges gyalázatos teátromra állíta­
tott, illyetén igik lévén a* mellyére függefztetett 
táblátskára írva : Wegen Theilnahme an dem Lan* 
de sv err ether e j , azaz, c? Haza árulásban való réfze- 
sütése miatt. Végtére 30 efstendökig tartó súlyos 
rabságra fog kűldettetni. A’ második Gotthardi 
Ferentz , Cs. Kir. hivatalos , minden titulusától> $
íizetetésétöl meg fofztatott, jófzága confbkálta- 
lőtt, és egésségtelenségéhez alkalmaztatott 35 efz- 
fendeig való fogságra Ítéltetett —  A9 harmadik 
Troli Ferentz Xavér hasonlóképen Cs. K. hivatalt 
viselő ember, a’ kinek kötelessége vala a’ Status
és polgár Társainak bátorságára vigyázni , de Ő
ellenkezőt miveit , mindazáítal nem találtatott 
olly nagy bűnösnek, minta9 két elsőbb, nemes-
JÉiégétől s hivatalijától meg fofztatott, és öt efz-
tendeig tartó kemény tömlotzre itiltetett. 
két utolsóbb nem állott a’ gyalázatos fzéken
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Gr. Kalkreuth Generál Leutic vezer-
Ö Westfália felé marsirozó Prus

sus s 
latra
’éő 1 i k

regek, Limburgban kapott királyi par&ntso* 
meg állapodtak , mellyből sokan azt jővén*

hogy a* Frussiai király és Párisi Conventt



békesség léfzen. Ezt ugyan senki is bízó*
n vossaa nem tud hat ty a , annyit mindazáltal
bizony itnak a Berlini levelek is hogy Henrik
Ktr. hertzcg éjjel nappal munkában vagyon; hogy 
a’ műit Febr. í/ ikén Formey űr, a' Basileában lé­
vő Prufzíziai követségnek titoknokja oda, t. i. 
Berlinbe érkezett, és hogy azóhatól fogva na­
gyobb reménység vagyon a* békességhez, mint 
vólt annakeiö'te —  Néhai . Generál Leu-
tinao* helyett B. Hardenberg Status minister fog 
a" Basileai békességet munkáiódó congressusba 
menni.

Westfaliának Lingen nevű varasából Írják 
Febr. 19 íkén , hogy mind jobban jobban közelii­
nek oda a’ Franiziák ; hogy az előtt való napon 
a* BentheimiGrófságban Neuenhausban egy
Fr. trombirás lett, és egy levelet vitt volna oda* 
melynek veleje mi lett légyen, nem tudatik. Har­
mad napnal az előtt nagy ágyú harsogás halla­
tott, de még akkor senki sem tudta , hol, és kik 
között volt. —  Westfáliából vettük még azt a* 
hirtis, hogy a’ Grooingai tartományba vifzfza 
mentek az Angiusok, és magát Groninga várasát 
is fel adatni kívánták , hozza tévén ezt a* fenye­
getést, hogyha magát fel nem adándja, rakásra 
fogják azt lövöldözni.

A* Klivia hercegségben felettébb nagy hadi 
sattzolást vüknek vé^be a9 Frantziák. Maga K*i« 
via várass 3Ó000, Calcar 8000; 6000*
és az oda való apacza k.asirom 2000 hollandus 
forintból átó hadi sat zott fizettek — Ügy halía- 
lik, hogy a HoMandus patriótáknak izéméiről is 
lassan lassan le hűi a1 Fr. fzabadságoak vakító 
homálya, már is éfzre kezdik venni, hogy rofz 
írón iodűHanak el, és hogy imiti amott ie is vág­
tán
mő fáját.

már a9 fzabddtságnak keserű gyümóitsot tér
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Westfáliai Prufzfziai tartományokba utat
Frantziák. Azok

tál a
nyithatnának magoknak a
Aoglus hadi foglyok, a’ Jtik Hollandjába ei fo-
gattak mintegy öoo an, Frantzia Orfzágba kül­
dettek rabságra. — Mindenek azt jövendölik, hogy 
ha tavafzig békesség nem léízen , mind a’ két refz* 
ríjil nagy erővel fognak a’ hadakozó felek egymás 
ellen a* jövő nyáron hadakozni, és hogy igen 
sok emberi vér fog ki ontatni. Azon 120 keres­
kedő Hollandus hajókat, a* meliyek a’ napkeleti 
Indiáról vifzfza tértek , mind el Fogta Howe An­

ius admirális , *s Londonba küldötte. Ez által
élettébb meg fognak károsiltatni a* Hollandus 

kereskedők.
A* Talontki kötő helyben ki kéfzÜlr, és Kor­

zika ellen rendeltetett flotta 15 linea hajóból, lé 
fregattáből, és egynéhány fzáz eleséges ’s bagá- 
zsiás hajóból áll. A ? Fiorenzoi kikötő helyben 
lévő Angliai flotta , nem régiben sokat fzenvedet  ̂
a' tengeri fzélvefzek miatt. Ennek a’ flottának 
sints kevesebb ereje, és ha egymásra találnak 
bukkanni, el kerülhetetlenü! véres tengeri viadal 
léízen közöttök. Hogj’hameg vereitetnek a* Brit- 
tusok , könnyű léfzen a* Frant2Íáknak a’
kai fzigetbe be menni , holott még most is sok 
titkos barátjaik találtatnak, a’ kik nyílván ugyaa 
semmit mivelni nem méréfzlenek, de titkon min­
dent el követnek a" Brittusoknak onnan lejendő ki 
küfzöböitetésekre. Ügy haliatik, hogy a* Nápolyi 
király az Angliai flórra segítségére akarja tenge­
ri hadi erejét küldeni. Nem is ártana.

Moguntzia környékére sok
mioekuirantsoltattak ma 7

Fr. seregek pa*
Grófa

Clerfayt hadi Tármester kormánya lévő Cs
K ádia oda ment vól
nak ökemek 
nak a’ hírek

1  ’a gy
hogy a

Kétség kivűl tarta- 
perröl. Azomban úgy foly- 
jövő tavafzfzal ostrom alá

akarják JVIoguntziát fzorítani, tartsuk
Clerjart enged d Ő
kaptsolni

m fogj k
meg ha

na
A’ tőliÖk hozzánk által fzök

eit őfzve
kato-

azt belxéliik f hogy felettébb sok Frantziák
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hőltak meg a* Rénus mellett a* múlt télen és

meg most. két három fzáz hóit fék
kben egy rakáson 9 nem lehetvén azok

mi-

nak a’ főidnek fagya miatt sírokat ásni
♦ i,

Moguotziából iratik Feb. só ikán ,  hogy 
nekuiánna a* Réuus jege apródonkéot el ofzlott 
volna , ismét fel állítatott a* hajókon álló hid* 
úgy hogy már most fzabadon lehet a* nevezett fo­
lyó víznek túlsó party ára menni, ’s onnan által
Jönni. Az  előtt harmad nappr*Ól estéii 9 órakor
a* patröllározó  ̂Fra ntziákra bukkanván Breczen 
keim mellett vigyázó vitézeink , % lovas vadáfzt
öfzve aprítottak, lovaikat pedig, és egy yadáfzt

F v J • ff « «r fi * s* «r. * •«*»fogságba ejtették. Még mostan is m
nek seregeinkhez a* teokevény Frantzia katonák* 
a T kik egysniőképeo erőssitik hogy a* múlt télen 
30 ezer embernél többet vetetettek el Moguntzia
környékén.

Noha az egéte éteaki Fr. ármádia a’ Frigyes
Belgio mi tartományokban kvártély ozik ; még is 
mindazáhal sem annak teámát és erejét * sem fel 
tett tzéllyaíkat ki nem lehet tanú)ni, annyira tud
ják azt a Fr Generálisok titkolni* Most mát
Qsncibrückben vagyon az Áoglus seregeknek fő 
kvártélyok, olt vagyon fő vezérek is Gr. -

Mind az ma»
mind a* Hannoverai Státusok protestál­

tak a* Ártésiai Grófnak ottan lévő mulatósa ellen.

den lovas Generál.,  /

gistrátus,

félvén attól, hogyha talám oda találnának a 
Frantziák menni, bofzfzút állanának magokért. 
Ez az o k a , hogy onnan Fyrmontba ment &* ne­
vezett Fr. királyi hertzeg.

H o l l a n d i a ,

Egéfz Európának fzemei Hollandiára vagy. 
jaak mostan függefztetve, és nyughatatlansággal ki-

azvánnya látni , mioémű kimenetele fog lenni 
ott hirtelen kezdődött, de egéfz tsendességgel vég­
be ment revolutiónak. Kétség kiviül a ’ Ralavusok 
is nem most kezdeiiék azt főzni* hanem tartván
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az Orániai ház barátiból * d kiváltképen annak
hatalmas atyafiától, a' Prufzfziai királytól, nem 
méréfzlették azt előbb, mint most ki találni. Hogy 
ez a’ nem reménylett nagy változás illy tse^de-

sen végbe ment, azt leg inkább a ’ Batavusok 
hlegmájának, és gondolkozása módjának kell tu- 
ajdonitani, a* kik terméfzetesen többet gondol­

nak, mint befzélnek, a’ kik mioekelőtte valamit 
ki nyilatkoztatnának , jól meg fzokták azt előre
rágni

selői
riini

"\

A* Hollandiai tartománynak mostani képvi
azt végzették Fehr. 15 ikéo , hogy a? Bé>si9

és Loodoai udvarok előtt jelentsék ki ot 
tan mulató köveseik a’ Frigyes Beigiomban vég

«3
bement revoiutiót, és környüláiiásokat , és azt 
is ,  hogy ő hatalmasságok, valamint eddig, ügy 
ennekutánna is fzép egyességben akarjanak veiek 
lenni; de e* mellett azt is, hogy a’ Batavusok* 
Bak másoktól való nem függését tökélletesen meg 
esmérte a’ Frantzia respublika; különösen pedig 
adjak a* Londoni és Berlini udvaroknak tudtokra, 
hogy a’HollandiaiKaroknak és Rendeknek,azon ga- 
ramirozásokra, sponsiojokra, az az, jói állásokra, 
meilyet 17S8 ik elztendöben, az úgy nevezett con- 
stitutiőra adtanak , többé fzükségek nintsen.

Az Ádmiralitásnak visgálására ki küldetett 
Commissio arról tudósította a’ nemzeti képviselő- 
két, hogy a’ respublika hajóinak Mártziusnál to­
vább való éleségek nintsen; hogy Demtsak semmi 
kéfz pénz nem találtatott annak kafzízájában, ha­
nem hogy még a’ múlt efzteodőre is sokkal ma­
radt adós; hogy igen rofzfzú! gazdálkodtak an­
nak előbbi gondviselői , méltók volnának a*
törvénybe való idéztetésre , és hogyha ezekre 
támafzkodott volna a’ respublika, minden coloni* 
ákban lévő Hollandusoknak vagy éhen kellett vól- 
na meg halni, vagy az Ángiusokhoz pártolni.

A’ Hollandiában lévő Fr. nemzeti biztosok, 
következendő tzikkelyekből álló parantsolatot hir­
dettek ki: j.) Minden Fr„ respublika ellen hada



koző hatalmasságoknak  ̂ nemzetségeknek, keres­
kedőknek, Fr. emigránsoknak, papoknak, fzer- 
zeteseknek fekvő, avagy ingó 5s ingatlan jófzá-

* gaik , portékáig, hajóik pénzek, foglaltassanak 
ei a’ Fr. respublika fzámára. 2.) Valakinél az 
illyetén jófzágok, vagy le vágynak tétetve, vagy 
ol’yaténoknak adóssak , 8 nap alatt jelentsék be 
azon kerületben való magistrátusnál, a’ mellyben 
laknak. A ’ ki ezt mivelni el múlatja, két annyit 
fizet, mint a’ mennyit ki nyilatkoztatni el mula­
tott —  a* ki pedig bé jelenti, a’ bé jelentett jő- 
fzágnak egy negyed réízéfc fogja jutalomul nyer­
ni. 3. ) Az egéfz Hollandiai respublikában egy 
közönséges Ágenst keli ki rendelni, a’ ki előtt az 
illyetén jófzágok bé jelentessenek , és a* ki azok­
ról jó rendelést tegyen. 4.) Semmi vexeí, az az* 
váltó leveleket el venni, avagy költsön pénzt ad» 
ni nem léfzen fzabad azoknak a’ fejedelmeknek» 
a ’ kik a5 Fr. respublika ellen hadakoznak , a’ ki 
ellenkezőt mivelénd , minden pénzét el vefzti. —  
5.) Semmi Fr. polgári és katona Ágenseknek nem 
láfzen fzabad a’ Frigyes Belgiomi Státusokhoz
tartozó jóízágokat le marafztani, as ki elleakezőké-
pea cselekefzik, vagy hivataüyátoi meg íofztatik? 
vagy fogságba vettetik, 4 ) Kérni kell a* Hollan­
diai mostani nemzeti képviselőket, hogy minden

min tétessék ezen végzéseket közönségesé.
A vőlt nagy Fensionctir Van dep Spieg és

Béniink urak Febr.5 ikén tulajdon házaikban meg 
fogatta} ván,
1* tzbe küldettek

az ügy nevezett CastellaneTi m

mai * S Ámé
A* Petersburg!, Berlini, Dá~

Meklenburgi követek * Feb
Lengyel, Bád 
1 zikén hofz1 ut *

1 é
KA

ferentziát tartottak a’ Hollandiai nemzeti képvi
1 .r. fi f « H tf.. • •  1 #r. • / 1 r »  i  v r x  *selőknek mostani előülőj Paul üss ah Ezek aP

Hollandiai nemzeti képviselők minden lyg/ikefz
endőktői fog hazájokból ki kőit

Batavusok ellen hozatott
és pa

tételt, fzána
kivettetetést és több hasonló végzéseket és rende
léseket el töröltek Továbbá azt végzettek
bogy senkinek fzabad ne legyen a’ Hágád
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ni Karokaak írott meg ezsélkö! hazájá­
ból ki költözői; a’ ki miveli, minden jófzága vet­
tessen kótya veiyére, maga pedig a* köroyülállá* 
sokhozképest, halállal büotettessen meg.

$2»

A* következett napon 5 u. m. Febrt dikán
ismét gyűllést tartottak Hágában a’ Hollandiai 
tartománynak mostani képviselői* *s ezeket vég-

'* x Adják okát a* napkeleti Indiai kézenék 
resedo igazgatói miért mulattakX ' p  r u y  -  j t  c t  o a  * 9 . u  a

Angliában olly sokáig, az Indiából vifzfza tért hat 
kereskedő hajók  ̂  ̂ Q»«-v»«-«*í náfnri r*»in a 5 r* ** *•***70 emmi némü ízin alatt ne
fizessen semmit is a* Hollandiai tartomány réfzé* 
yü' a’ fő kormány ízek, sem magának a* helytar­
tó fejedelemnek* sem feleségének* sem az örökös 
hertzegnek, sem ennek feleségének , és gvermekei 

akár nzetes 
Semmit ne íizesseni

* *pék , sem a* Erunsvigiai hertzesnek
akár ajándék legyen az. 
többé a’ helytartó udvari tselédeinek, orvosának

c.) Adattasson ugyan meg Ad­’s a’ t.
inkáinak a* kívánt fzolgáiatból való eí botsátás 
olly fel tétellel mindazáltái, hogy valamikor kí­
vántától fog, elő áiíyoo a’ fzámadásra * és ki ne 
mennyen a* respublika főidéről, d.) Minden tar­
tomány adja bé hadi erejének valóságos státusát. 
&.) Követessenek biztosok Londonba* az ottan 
le tartóztatott Indiai kereskedő hajóknak vifzfza 
kívánására. /.) Tudakoztassaoak meg a 
tartó fejedelmet és famíliáját Angliába vitt de
már onnan* vifjgfza tért hajósok , mi történt űtjok- 
ban? mitsoda fzeméllyek, és jófzágok voltak ha­
dikon ? ki vezette őket oda ? g.) Mivel av

eiytartó fejedelem kirns tartójának vallás tétele 
fzerént, minden kéfz pénzt ládákra rakott, ’s ma­
gával Londonba vitt av hellytartó fejedelem, 
következésképen semmi fizetést nem lehet a’ F
nemzeti képviselőknek azon kafzfzáből fizetni: tv*
hát minden ingó fes ngatiao jóízágai a’ helytartó
fejedelemnek tétessenek requisitió alá, miuden
urasai és documentumai petsételtessenek el
tétessenek Őrizet alá.

és

tptt fel
** * •* * *. „

Ezen gyüllésben olvasta-9 az a’ kpayörgésDek formája is, mellycí
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imádkozni fognak ennekutánna a’ Hollandiai nép­
nek képviselői, e’ pedig igy vagyon: , , Minden
teremtéseknek jóltévö attya! Mivel polgár társa­
inknak hozzánk való bizodalma emberiség örök
ke való jussainak fenn tartására , fzent
akaratodnak tökélletes meg sértődése nélkül meg 
törni nem lehet, bennünket öfzve gyűjtött: fzivbéli
buzgósággal kérünk téged lágosítsd meg elmé­
inket , hogy így hivatalunkhoz illendő hív jéggel 
minden igasságialan fel tételeknek meg vetésével

)s kötemeg esmérhe
lességek

azokból folyó valóság

vát
\gyedül a5 nemzetnek közönséges ja

5 és bóldogságát munkálkodhassak —  «Ámen
t

A ’ Leydaifő iskolában tanúid ifjúság dep V*

táMisokat küld Hágáb nemzeti kép
viselőkhöz, a’ kik a’ küldőknek képében sok fz

emberiség jussainak helyreálrentsét kívántak
éslítatásáho

továbbá is hagy 
bin.

azt kérték, hogy azon fő iskol
meg löbb valóságá

Továbbá, azt is js lentették , hogy 
fő iskola igazgatójának, biráioak, és a’ tanuló ifj 
ságnak engedtetett adásban és vevésben kii
lönös privilégiummal, mint a’ nép fzabadságáva! 
és egyenlőségével ellenkezővel ők többé élni nen
akarnak , hanem egy formán fiz
gár társaikkal Ez a követség felettébb

több pol

a’ Hollandiai nemzeti képviselőknek, és mingyárt
, hogy a’ Leydai fő iskola, ennek-

i fő iskolának neveztesen *
végzették

utáana tartománybél 
hogy a’ mennyire a’ környűláüások engedik
íozások tétessenek abb t

vál-
hogy Lestevenon

Paulus, és fíahn polgárok legyenek annak mostani 
gondviselőivé.

Pichegrü Fr. Generál javaslására, azt vég­
zették a’ nemzeti képviselők, hogy a’ Hollandiai
Státusoknak ármádiaja , és marinája az az 9 hajó
serece
val

9 ennekutánna azon három fzinü kokárda
s haj vitorlákkal éllyenek ennekutánna a

mellyeket nyertesek vala a’ Hollandiai Státusok
III. Henrik Frantzia királytól Azok ellen a*
Hollandiai lakosok ellen, a’ kik a’ Fr- ármádiá

• i*  ■ S .



Bak oda lett bé menetelektől fogva sokféle módon 
boízfzontották a’ Hollandiai katonákat, mint a’
helytartó Fejedelemnek híveit, paoafzt tett Picheg-
rü Generál a’ Hollandiai nemzeti képviselők elő­
lilője Paulus előtt, és meg mondotta, hogy ő az 
illyetén lakosokat a’ közönséges tsendesség meg 
háboritóinak lenni tartya, és meg is fogja bún-
tettetni.

Az Utrechti tartománynak mostani képvise­
lői , azt hirdettették ki a’ múlt Febr. 6 ikán, hogy 
valamiképen a' Hollandiai tartományban , úgy az 
Ulrechtiben is meg esmérik a* népnek felsőségét, 
minden eddig viselt hivataliyaitól, és méltóságá­
tól meg fofztatotnak lenni tartyák a* helytartó fe­
jedelmet, minden nemességet, nemessi jussokat* 
vadáfzatra és haláfzatra adatott privilégiumokat 
el törlenek, a* régi fzabadtságot vifzfza helyhez- 
tetik, a’ régi constitutiónak kötele alól a’ lako­
sokat fel óldozzák, végtére, hogy a’ patrióták 
ellen ez előtt 8 és 9 efztendőkkel hozatott seoten- 
tziát semmivé tefzik ; hogy a’ templomokban fel 
függefztetett nemesi Czémerek , két nap alatt min­
denütt vétessenek le.

A ’ Fr. assignatákra nézve következendő ren­
deléseket tettek a’ Hágai nemzeti képviselők: 1.) 
Minden aprólékkal kereskedő kalmárok, avagy 
mások is, a’ kiknek jussok vagyon valamit kíván­
ni a’ katonáktól, kötelesek lefznek egy livrát érő 
assigndiát, avagy Fr. papiros pénzt, 9 Hollandiai 
Sousban, el venni (Egy Fr. livra téízen 23 kraj- 
tzárt. 1. Hollandiai Sous avagy Stüber pedig 2 
kr, és 1 ’s 2J2 német pénzt, avagy dénárt) ; de 
tsak egyedül a’ Fr. katonáktól, és a5 Fr. ármá­
diához tartozóktól. 2.) Minden eshető tsalárd- 
tságnak el távoztatására, minden nap jelentsék 
bé a5 kalmárok a’ magislrátusná!, mennyi assig- 
natát vettek azon napon b é , a’ mellyek minden 
héten egyfzer, vagy kézpénzei, vagy obligátió- 
ban ki fognak fizettetni. 3.) A’ kik ezt nem mi- 
veléndik, és az ez eránt tett rendeléseket meg
lontyák, egy harmad réfzét c! vefztik, 4.) Joli?

33°
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fánál többet érőt senki se adjon a* Fr. katonának 
egyfzerre, azt is úgy , ha irbrt engedeime léfzea 
hadi tifztyétől , a’ melly írást anaakutánna az 
assignatákkal együ.t által kell adni a' municipali» 
tásoak. 5 )  A ’ Fr. tifzteknek többet éröt is íza- 
bad ugyan adni, de úgy ha Írott engedelmek ié* 
ízen hadi előjáróiktóí.

Továbbá halálos büntetés alatt meg tiltották
a* már pénzé veretett és nem veretett aranynak 
és ezüstnek idegen tartomány okba való ki vite- 
tését. Mindazáltal ki vétettek ez«*n kemény bún» 
tetés alól. t.) A* Balticum tengerbe, nevezetes­
sen Dániába , Svéciába , a’ N. Birodalomba , és 
más helységekre kereskedők , hoiott kéí'z pénzel 
kell nékiek fizetni, Hanem igy is köte'esek a* 
magistrátusnak meg jelenteni , és kézességet állí­
tani, hogy a’ ki küídetendö pénz, portékákban 
fog a* respublikában vifzfza menni. 2.) A* ma- 
gistrátus határozza meg , mennyi kéfz pénzt vi­
gyen magával a’ respublikának tartományaikból 
ki utazni akaró. 1.) Még az idegenek is kötelesek 
legyenek a’ végső várasokban lévő magistrátusok- 
nak meg jelenteni, hogy ők tsak annyi pénzt vifz- 
nek ki magokkal , a ’ mennyi úti költségeikre kí­
vántatik.

. * * ^  s  »

Olajz Orjzág.
4

A* Nápolyi uraság igen vígan töltötte el az 
el múlt farsangot, tsak nem minden ott lévő Eu­
rópai ministerek gazdag vendégséget és bált ad» 
tanak. Leg fényesebbet adott a’ Cs. K. követ 
Gr. JÊ fzterhdzy Ferentz, a’ most ott múlató 
terkázy Miklós hertz eg kedvéért, éjjeli 11 órákor 

végződött el a* tántz, és mindgyárt akkor, fel 
nyilván egy igen tágas palotának ajtai, 300 fogás 
cledelü terített aíztal láttatott abban , mellyről 
igen vigan ettek és ittak a* vendégek. —  Vatso-
ra után ismét a* tántzhoz fogtak, és egéíz virat* 
%ig múlatták magokat.



Nem igaz, hogy av Toulotn kikötő helybea 
ki kéfzűlt Fr. flotta onnan már ki repült volna, 
még is ott vagyon; deneöi azért mintha erossebb 
volna annál a* Hotham Admiral kormánya alatt 
lévő Britanniái flotta; hanem inkább azért, mi­
vel, az ott lévő Fr. nemzeti biztos Salicetti , és 
St. Andrde Generál haza árulásban tapafztaltat- 
ta k , ós már Párisba is küldettek, hogy az Olafz 
Orfzági és Alpesi Fr. ármádiáknál uralkodott nya­
valyák , Scherer Generálnak oda lett menetele 
után meg ízuntek vólna; sőt azt befzéllik a* Gé- 
Buai levelek hogy most is 12000 embernél több 
fekfzik imitt amott az ispotályokban, é$ hogy 
sokkal több a* megholtaknak, mint a* meggyó- 
gyáltaknak fzáma. Tsudalei lehet, hogy tsupác. 
tsak a* Franíz/a katonaság, és nem a>N lakosok 
közt uralkodnak azok a* vefzedelmes nyavalyák, 
űiellyből azt lehet ki hozni, hogy azok a’ múlt 
Őfzi és téli tábori strapátziáknak következései. 
A* kevésbe vefzedelmes betegek hajókra rakat­
nak „ ys a' Marsiliai ispotályokba vitetnek által.

A* Sárdie
mádiát akar a

király 60000 emberből álló ár-
Márs piatzara kiafzfz I a

állítani, mellynek fizetésére és táp!
Pápának meg eggyezésével bizonyos papi jóf;

Sz

gok gba, 30 millió forintb
4

Az
ggyesűlt Austriai és Sárdiniai ármádiánál is sok 

beteg ember vagyon ; de még sints annyi , mint
a’ Frantziáknál Ha gaz * a mit Allessandrid
bál Írnak , a’ Riviera kornyékén cantonirozó Fr. 
katonáknak fzáma immár 25000, a* Boghetta kö­
rűi fekvőknek pedig 18000 emberre megy a* fzá-

fzerént, mind a* két Fr. 
abba határozódik meg,

seregeit

ma Azon tudósi
ármádiának £e! tétele
hogy Colli Cs. K. Feldmarsal L 
hátul foghassák, ’s egéfzlen el fzakafzthassák Lom
bardiától Ö magoknak a* Géouaiaknak
sem tettzik a* Frantziáknak ottani való fzap__
óások, attól tartván, hogy végtére is hatalmok 
alá fogják azon respublikát vetuu
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Lengyel Orfzág.
#j9 n

Repnin Oroíz hertzeg, illendő kéfzüléteket
tétetett Grodnóban Stanislaus Lengyel királynak ot­
tan való tsend^s lakására —  Némellyek azt mond- 
iák , hogy hóltig ott fogna maradni és lakni. — 
xiogyha pedig Petersbuigba menni fog, nem más 
fel tételből miveli azt , hanem hogy azt a’ fzeren» 
tsétlen koronát, a’ melíyre soha sem vágyott, 
soha nem is kereste, az Orofz Csáfzároé kezébe 
le tegye. Mások úgy gondolkoznak, hogy nem 
fog Pétersburgba menni, ne hogy alkalmatosságot 
fzolgáitasson hazafiainak arra, mintha Ő volna 
valóságos oka Lengyel Orfzág mostani fzerentsét* 
lenségének * mintha önnön maga titkon meg egy-

fyezett vőina az Oroíz és Priifzíziai Fejedelmekk­
el hazájának fel daraboltatásában. — Sokan fáj» 

lallyák ennek a’ máskéntokos, de fzerentsétlen 
fejedelemnek fzánakozásra méltó sorsát —  fajlaly- 
lyák , hogy illy formán kellett nékie orfzáglását 
el végzeni. —  Jusson efzünkbe, mit nem ízenve- 
dett ez a’ fejedelem királyságinak első ízempillan- 
tásátől fogva, a’ Eaari confoederatio alatt, a’ mi­
dőn tsudáiatossan menekedeU meg a’ 
vért fzornjuzó kezeitől. — .Azóhától fogva, mind 
jobban jobban kissebbedett tekéntete , végtére
ízámba sem vették Őtet hatalmasabb bazafiai. —« #
Az el múlt aypi ik eíztendőben tartatott Warsó- 
viai Orfzág gyÜiiésben , a’ mellyben t. i. az az 
új constitutió kéízittetett, melíy per indirectum , 
Lengyel Orfzág mostani vefzedelmére alkalma- 
tosságot fzolgáltatott, azon iparkodtak rokonai, 
aevezetessen a* Czartoryski hertzegi ház, hogy 
jaéki nagyobb hatalmat és tekintetet fzerezhesse- 
0ek; hogy éppen oliy hatalmat adjanak nékie 
műnd polgári, mind a9 hadi dolgokban , mint 
vélt a* múlt fzázadban Sigmond Lengyel király- 
aak ; hogy Ő tőlle fügjenek mindeorrangú, és mél­
tóságú tűztek ; hogy Ő indíthasson hadat, Ő tsi- 
Bálhasson békességet a’ Lengyel Statusoknak meg
«ggyezés*k nélkül; egyfzóval, hogy királyi ne­
vet viselő semmiből ízabados monarchal tches-



senek belője; de éppen ellenkezöképen jött ki a9 
Jolog, héjjába valóvá tétetett rokonainak igye- 
kezetek, a’ kik az utólsó revolutióban, sem egyik, 
sem másik réfzre nem hajlottak, hanem tsendes- 
sen éltek hazájoknak zürzavari közt, az idegen 
tartományokban, — Stanislaus királynak adóssá­
gai, niídtégy 20 millió Lengyel forintra, az az 
1 millió Rh. forintra mennek, mellyeknek ki ir­
tására Lasienski nevű mulató palotáját mutatta 
ki. — Lembergböl Írják, hogy minden Európai
külső hatalmasságoknak követtyei Grodnóbaniog• 
nak öfzve gyiilleni, Lengyel Orfzág dogainak 
végső meghatározására —  Oda indult vólt 
row Orofz Feldmarsai is , hanem útjában olly pa- 
rantsolatot vett Fejedelem afzfzonyá/ól , hogy 
mindgyárt térjen vifzfza Warsóviába, — Mind a* 
Lengyel, mind a* Török Orfzági levelek egyenlő- 
képen bizooyittyák, hogy rettentő hadi kéfzüle- 
teket tétet a* fényes porta mind a’ fzárazon, 
mind a5 vizén , és hogy ki tanulván azt mások 
által, hogy a’ Prtersburgi udvar alattomban egy- 
gyütt értdöeg legyen a’ Moldvai , és Havasalföl­
di Görögökkel, hadat akar az ellen indítani a9
jövő tavafzfzal.

\  , 4

Magyar Orfzág.

rátso
ízépen fel magát el múlt Ka

a’ ki eggy rok
epben egy Szat^hmár Vármegyei parafzt,

Lfzonyával el indulván
helységből a’ másikba gyalog, az ií'zony 
hó fergeteg miatt anny farad és a
deg m *
ha egy pusk

«gy gyengüit az 
ésnél töltök tovább

afzfzony, hogy

gy*k
gy 

g y i»-

a* fa *
m vóit

a’ hová igyekeztetek , még is leheteti
ólt ötét tovább vinni. Gondolkozik a’ ízegéoy

férfi
iA

mi» mivelly afzfzooy faaggyá
magát addig, mig a’ faluba liánért bé menne, vagy
f a a U , » ; , ,  r~zn..~i ___ 1__ _ » lne f kapj 
ja tzelet; 
mellé fekfzik 
kelten

ízeliyel túrj a a’ nagy havat 
áját, le lekteti az afzooyt

oda 
mag

k
is

s ugyan ottan töltötték ei mind
a’ hoízízú éjtzakát 9 még életben’s ege
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ségben meg maradtak, noha fzűateleaűl esett reá­
lok a’ hó* Más nap azt befzéite a9 férfi, hogy 
még tsaK a lábok sem fázott meg a* nagy ho
alatt* Nem kételkedünk ízavaibao, mivel a’ mint
a’ terméízeti tudományt értők jól a' hol
a’ testnek pórusain ki menő gőzölgések fzéllyeS 
nem fzállaoak, hanem meg maradnak, ottan me
iegnek kell lenni. A’ gyenge nyűlatskák a9 leg
keményebb télben is épségben maradnak hóból 
tsinált házatskáikban.

Az el műit Januáriusban , Győr Vármegye 
nek Szabad hegy nevű falujából egy afzfzooy Győr 
várasába akarván be menni ----- l -‘ J «f MAMUWkMd cuxav V UU MV U1VULH y Sí ilicJCgbCO ©I
badgyat, a9 majorokon tűi egy árokba dűlt, 9s
ott meg is fagyott. Más nap reggel, ugyan

r>
Szabad hegyről, Győrbe ment aízfzonyok, a9 meg
fagyott aízfzonyra találván, hóit testét fel vették, 
s bé vivén a9 leg fzélső major házban , a9 fűit 

kályha mellé tettek, holott meg melegedvén á 
meg fagyott test , meg elevenedett a9 fzegény afz 
fzony, ' '

k
és még most is életben, 9s egésséghen van.

^  . *

Elegyes Tudósítások

Kétféle módon akarta a9 Párisi Convent a 5 
Málthai vitézi rendnek nagy mesterét Rohán her- 
tzeget a9 maga pártyára hűzni. Elsőben el akar*
ta Korsikát Máltával tserélni; de erre teílyesség 
gél nem állott a9 nevezett nagy mester* —  Má­
sodszor fzabad bé menetelt kívánt engedtetni a
Fr. hajóknak a9 Máltai kikötő helybe, azt ígér 
vén néki. hosv a9 Fr. revolutió által azon vitéén néki, hogy a9 Fr, revolutió által azon vité­
zi rendnek okoztatott kárt kéfz pénzel fogja ki 
fizetni. Erre még eddig semmi válafzt nem adott 
a9 nagy mester, nem is adhat a9 fzövetséges fe­
jedelmeknek nagy. meg sértődések nélkül. —  A* 
fz. Domokos és Gvadelupe fzigeteit vifzfza nyerték 
a9 Frantziák a9 Brittusoktól. —» Az Anglusokhoz 
tartozott4 Sz, Lucia fzigetében való fekete embe­
rek el pártolván a9 Brittusoktól, a9 Frantzia res­
publika őUalma alá vetették magokat, —  Kur-



landiában 16 lkán fog a gyüilés köz
9dődni 

dalommal
roztatai.

s abban azon tartománynak Oroíz Bircs
adö öfzve k&ptsolíaiása meg hatá

portiakban lévő gyémántok
a’ meüyi
Csáfzár 5 
bi isteni
Fr. Orízágb

Azon
Suwarow fö vezérnek küld

70 rubelre betsűltetnek
eleinek módj v i fz íz

a’ Fels. 
Az előb- 

fzereztetett
és már most mindenütt fzabado^

9

A* vasár 
tized na

fia fi ismét fzolgáltathatoak a* papok, 
napok helyett rendeltetett decas, az az 
pi innep még most s^m férhet a* lakosok fejekbe  ̂
és mivel a* pubficumnak nagyobb réfze ellene
y o g y O D ,  uv l i t  óvni* *• *■ ""------ -̂------ ”  ——

soriánum Kalendáriumnak vifzfza adásától ide
nem soká fog a’ Párisi Convent a

geokedni Néhai Rüberspiernek papirossalt
mellyekbőligen sokat lehet Európának politikájá 
ról tanúini, közönséges költségen ki nyomtattat 
ni parantsolta.

if

A* kik ezen folyó fél eíztendőnek kezdeté-
Kurírt magoknak küldetni kívánták*

& annak taksáját rövid idő alatt fe! küldeni Ígér-
ben a" Magy.

tek de fzavaikat xn ekkorig sem tellyesítették,
kéretnek általam aiázatossan, ne haiafzfzák to 
vábra ígérteknek be tellyesítését. Reményiem^
n e m fognak velem ugy bánni 9 mint sokan
bántak az el múlt fél efztendöben , a5 kik hason 
Sóképen meg ígértek a’ M. Kurírnak fel küldeté

de kéfz akartva egéfzién el felejtkeztek arról
'U

sét V

*és ízokások fzeréntegyfzer egyik, másfzor másik 
harmadfzor harmadik M. Újság Írókkal küldetnek 
magoknak újságot, ’s végtére egyiknek sem fizet­
nek. Ezeknek neveik nállam jegyzésben vágynak, 
és ha betsülieteknek nem kedveznék világossal 
ki imám. A* kik tehát ezen folyó fél efztendöre 
meg nem küldötték a? taksát, hogyha jövő hől- 
napnak közepéig fel nem küldik, ki Írom a’ co- 
pertáiknak numerusaikat, ne hogy azzal mentsék 
magokat, mint már velem történt, hogy egéfzlen 
el felejtkeztek annak meg küldéséről, *s ha akor* 
ra meg nem küldik * én sem küldöm nékik tovább
újságaimat*




